
УКРАЇНА
БЕРДИЧІВСЬКА РАЙОННА РАДА

ЖИТОМИРСЬКОЇ ОБЛАСТІ

  Р І Ш Е Н Н Я
П’ятнадцята  сесія                                   VIІ скликання

від 05.05.2017 № 261 52266965

Про  районну програму 
«Репродуктивне  та статеве здоров'я 
населення Бердичівського району
до 2021 року »

З метою запровадження в життя сучасної стратегії покращення 
репродуктивного здоров’я населення Бердичівського району, як важливої 
складової загального здоров’я, позитивного впливу на демографічну ситуацію 
та забезпечення соціально-економічного потенціалу району, забезпечення 
умов безпечного материнства, формування репродуктивного здоров’я дітей та 
молоді, керуючись   Законом  України «Про місцеве самоврядування в 
Україні», враховуючи пропозиції районної державної адміністрації та 
рекомендації постійних комісій районної ради з питань соціально-
економічного розвитку, підприємництва, земельних відносин та екології та з 
гуманітарних питань, регламенту, депутатської етики, законності та 
правопорядку, районна рада

ВИРІШИЛА: 
 1. Затвердити районну   програму «Репродуктивне та статеве здоров'я 

населення Бердичівського району до 2021 року»  (далі – Програма), що 
додається. 
          2.  Центральній районній лікарні (Мирончук А.П.) забезпечити 
координацію діяльності, пов’язаної із виконанням Програми, контроль за 
цільовим використанням коштів, передбачених на її реалізацію і щороку до  20 
березня інформувати районну раду про хід виконання  даної програми.

3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію 
районної ради з гуманітарних питань, регламенту, депутатської етики, 
законності та правопорядку. 

 
         Голова районної ради М.Ю.Самчик



Додаток 
до рішення районної ради
05.05.2017  №261

РАЙОННА ПРОГРАМА
«Репродуктивне та статеве здоров'я населення Бердичівського району

до 2021 року»

І. Загальна характеристика програми

1 Ініціатор розроблення
Програми

Центральна районна лікарня Бердичівського району

2 Директивні документи 
для розробки районної 
Програми

Рішення Комітету Верховної Ради України з питань 
охорони здоров'я від 7 грудня 2016 року № 04-25/04-
53 «Про Рекомендації слухань у Комітеті Верховної 
Ради України з питань  охорони здоров’я на тему: 
«Про виконання Державної Програми 
«Репродуктивне здоров'я нації на період до 2021 
року та заходи, що вживаються МОЗ України з 
метою забезпечення охорони репродуктивного 
здоров'я населення»

3 Регламентуючі 
документи

 Закон України «Про державне прогнозування та 
розроблення Програми економічного і соціального 
розвитку України», Постанова Кабінету Міністрів 
України від 31 січня 2007 року № 106 «Про 
затвердження Порядку розроблення та виконання 
державних цільових програм», Рішенням Комітету 
Верховної Ради України з питань охорони здоров'я  
від 7 грудня 2016 року № 04-25/04-53 «Про 
Рекомендації слухань у Комітеті Верховної Ради 
України з питань охорони здоров'я»

4 Розробник Програми Центральна районна лікарня Бердичівського району
5 Співрозробники 

Програми
КУ  «ЦПМСД», відділи  райдержадміністрації : у 
справах  сім'ї,  молоді та спорту,   освіти    

6 Відповідальний 
виконавець Програми

Центральна районна лікарня Бердичівського району

7 Учасники Програми Центральна районна лікарня, КУ  «ЦПМСД»,  
відділи  райдержадміністрації : у справах сім'ї, 
молоді та спорту,  освіти  

8 Терміни реалізації 2017-2021 роки
9 Перелік місцевих 

бюджетів, які беруть 
участь у виконання 
Програми

Обласний та районний бюджети, бюджети сільських 
та селищної рад  

10 Загальний обсяг 
фінансових ресурсів, 

В межах кошторисних призначень 



необхідних для 
реалізації

11 В тому числі коштів 
державного бюджету, 
коштів місцевих 
бюджетів

 в межах кошторисних призначень на утримання 
лікувально-профілактичного закладу

12 Позабюджетні кошти -

13 Основні джерела 
фінансування 
Програми

Державний, обласний та місцевий бюджети, бюджет 
сільських та селищної  рад, спонсорська допомога.

ІІ. Стан та проблеми репродуктивного здоров'я населення району

Людина, її життя та здоров'я є найвищими соціальними цінностями 
держави, визначеними Конституцією України. Майбутнє держави 
зумовлюється комплексом політичних, економічних, соціальних, факторів, що 
впливають на демографічну ситуацію в країні, стан здоров'я населення. Аналіз 
кількісних та якісних характеристик населення за останні 10—15 років 
свідчить про те, що Бердичівський район, як і вся Україна, перебуває у стані 
глибокої демографічної кризи, яка характеризується депопуляцією, старінням 
населення та зменшенням середньої тривалості життя. Це негативно впливає 
на розвиток продуктивних сил, рівень добробуту населення, загальну 
економічну ситуацію в державі.

Особливе занепокоєння викликає стан репродуктивного здоров'я 
населення, яке є невід'ємною складовою загального здоров'я нації в цілому і 
має стратегічне значення для забезпечення сталого розвитку суспільства. 
Комплекс заходів, здійснених протягом останніх років у рамках Національної 
Програми «Репродуктивне здоров'я нації», сприяв у позитивних змінах у сфері 
репродуктивного здоров'я. Так, в області створено службу планування сім'ї, 
збільшилась обізнаність населення щодо здорового способу життя, безпечної 
статевої поведінки, відповідального батьківства, методів профілактики 
небажаної вагітності, підвищився рівень використання сучасних методів 
контрацепції.
       Зменшилась кількість абортів, знизились показники  материнської та 
дитячої смертності. Однак, вони все ще залишаються високими і значно 
перевищують середньоєвропейський рівень. Залишаються проблеми не 
виношування та безплідності, які як наслідки небезпечної статевої поведінки, 
є причинами значних репродуктивних втрат.
       Такий стан справ вимагає необхідності подальшого здійснення комплексу 
заходів, спрямованих на поліпшення репродуктивного здоров'я населення. 
Саме на це спрямована районна  програма «Репродуктивне та статеве здоров'я 
населення Бердичівського району до 2021 року» ( далі Програма).

ІІІ. Мета Програми
Метою Програми є поліпшення репродуктивного  здоров'я населення 
Бердичівського району,  як важливої складової загального здоров'я, впливу на 



демографічну ситуацію та забезпечення соціально-економічного потенціалу 
району.

 ІV. Завдання Програми 
Забезпечення умов безпечного материнства.
Формування репродуктивного здоров'я у дітей та молоді.
Удосконалення системи планування сім'ї.
Збереження репродуктивного здоров'я населення.
Забезпечення ефективного управління з питань реалізації Програми.

V. Заходи районної програми «Репродуктивне та статеве здоров'я 
населення Бердичівського району до 2021 року»

1. Зниження рівня материнської смертності
1) Забезпечення на безоплатній основі контрацептивами жінок з тяжкими 
захворюваннями, внаслідок яких вагітність та пологи загрожують життю.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»

2) Забезпечення гінекологічної служби ЦРЛ комп’ютером для здійснення 
моніторингу за вагітними високого ступеня акушерського та перинатального 
ризику.

ЦРЛ

3) Продовження роботи із  впровадженням клінічних протоколів з питань 
акушерства, гінекології сексопатології, неонатології та педіатрії відповідно до 
рекомендацій ВООЗ та висновків науково-доказової медицини.

ЦРЛ,  КУ «ЦПМСД»

4) Забезпечення закупівлі препаратів для лікування тяжких форм анемії у 
вагітних.

ЦРЛ,  КУ «ЦПМСД» 

5) Забезпечення нормативного моніторингу вагітних в практиці сімейного 
лікаря. Проведення тренінгів для сімейних лікарів / лікарів загальної практики 
з питань нагляду за здоровими вагітними.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД» 

6) Створення у кожному лікувальному закладі пунктів профілактики 
соціального сирітства та забезпечення соціального супроводу породіль з груп 
ризику.

 Відділ у справах сім'ї, молоді та спорту
 Служба у справах дітей
 ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»



7) Налагодження якісної роботи школи відповідального батьківства у кожному 
лікувальному закладі, що надає антенатальну допомогу, забезпечення їх 
необхідними обладнанням.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»
Відділ освіти райдержадміністрації

2. Формування репродуктивного здоров'я у дітей та молоді
1) Розроблення, видання та впровадження інформаційно-методичних 

матеріалів  для дітей, учнівської і студентської молоді з питань здорового 
способу життя та збереження репродуктивного здоров'я (листівки, 
буклети, плакати тощо)

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»,
Відділ у справах сім'ї, молоді та 
спорту,
Служба у справах дітей,
Відділ освіти

2) Розроблення та впровадження основних напрямів просвітницької 
діяльності для дітей, підлітків, молоді з питань здорового способу життя, 
планування сім'ї та профілактики ВІЛ/СНІДу-інфекції: книги, 
радіопередачі, телесеріали, соціальна реклама, скриньки запитань-
відповідей у навчальних закладах.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»
Відділ у справах сім'ї, молоді та 
спорту
Служба у справах дітей,
Відділ освіти
Сектор інформаційної діяльності та             
комунікацій з  громадськістю апарату 
райдержадміністрації
 

3) Створення в Інтернет-мережі сайту для батьків, дітей та молоді з 
тематикою статевого виховання з постійною інформаційною підтримкою.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»
Служба у справах сім'ї, молоді та 
спорту,
Відділ освіти 
Сектор інформаційної діяльності та 
комунікацій з  громадськістю апарату 
райдержадміністрації

4) Створення мережі «Телефон довіри» з безоплатним багатоканальним 
номером, єдиним  на всій території району, для забезпечення надання 
термінової допомоги підліткам та їх батькам в ситуаціях, пов'язаних із 
проблемами у сфері репродуктивного здоров'я.



ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»
Відділ у справах сім'ї, молоді та спорту
Служба у справах дітей
Відділ освіти

3. Удосконалення системи планування сім’ї
1) Забезпечення закупівлі контрацептивів для визначення категорій 
населення                  (молодь віком 18-20 років, жінки з малозабезпечених 
сімей).

ЦРЛ,  КУ «ЦПМСД» 
 

2) Поліпшення рівня матеріально-технічного оснащення кабінету 
планування сім'ї та репродуктивного здоров'я. Забезпечення  впровадження в 
кабінеті планування сім'ї та репродуктивного здоров'я комп’ютерною 
інформаційною системою.

ЦРЛ

3) Впровадження стандартів – протоколів забезпечення послуг з планування 
сім'ї для первинної ланки  медичної допомоги ( сімейних лікарів, лікарів 
загальної практики), лікарів жіночої консультації для кабінету планування 
сім'ї відповідно до рекомендацій  ВООЗ.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»

4) Забезпечення розробки та оптимізації планів і програм з післядипломної 
підготовки лікарів акушер-гінекологів, сімейних лікарів та лікарів загальної 
практики а також фахівців середньої ланки (фельдшерів, акушерок, 
медсестер) з питань репродуктивного здоров'я та планування сім'ї.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»

5) Започаткування і проведення щороку інформаційно-просвітницьких 
кампаній серед населення з питань здорового способу життя, 
репродуктивного  здоров'я та запобігання небажаній вагітності ( 
памфлети, брошури, листівки, буклети, тематичні телерадіопередачі і 
соціальна реклама).

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД», ОТГ
Відділи райдержадміністрації: 
освіти, у справах сім'ї, молоді та 
спорту 
 

4.Збереження репродуктивного здоров'я населення
1) Тест-систем для обстеження груп ризику населення на TORCH – інфекції 

та інші інфекції, що передаються статевим шляхом.
ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»



2) Розроблення стандартів профілактичного обстеження та раннього 
виявлення захворювань репродуктивної системи чоловічого населення.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»

3) Запровадження соціальної реклами на санбюлетнях з питань здорового 
способу життя та збереження репродуктивного здоров'я.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД» 
Відділ у справах сім'ї молоді та 
спорту
Служба у справах дітей 
райдержадміністрації

4) Впровадження протоколів із профілактики та раннього виявлення раку 
молочної залози.

ЦРЛ, КУ  «ЦПМСД»

5) Забезпечення направлення жінок до обласних консультативних закладів 
для обстеження мамографами для діагностики захворювань молочної 
залози.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»

6) Розроблення та впровадження інформаційних матеріалів з питань 
профілактики онкогінекологічних захворювань у жінок.

ЦРЛ, КУ «ЦПМСД»
Відділ у справах сім'ї, молоді та 
спорту
Служба у справах дітей
 

        5.Забезпечення ефективного управління  у питаннях реалізації 
Програми.

Щороку проведення аналізу реалізації заходів Програми для контролю за 
виконанням визначених завдань за розробленими показниками 
моніторингу та оцінки ( кінцевими, за програмою, та проміжними) 
незалежними експертами з широким обговоренням громадськості для 
внесення необхідних змін.

ЦРЛ, КУ  «ЦПМСД»

 VІ. Цільові групи
Діти віком до 14 років;
Діти підліткового віку 15-17 років;
Молодь віком 18-20 років;
Молоді сім'ї до 35 років;
Вагітні жінки;



Жінки та чоловіки репродуктивного віку;

 VІІ. Шляхи реалізації Програми

     Пропагування сімейних цінностей, забезпечення медико-соціальної 
підтримки молодої сім'ї.
    Охорона здоров'я соціально незахищених груп населення.

В освітній сфері:
Розробка та реалізація міжгалузевих стратегій, спрямованих на 

пропаганду, формування і заохочення до здорового способу життя, 
відповідального батьківства та безпечного материнства.

Інформування населення з питань відповідального ставлення до  
охорони особистого здоров'я.

Проведення освітніх  та просвітницьких заходів з питань охорони 
здоров'я, які пропагують здоровий спосіб життя, планування сім'ї, зміцнення 
репродуктивного здоров'я населення, охорону материнства та профілактики 
онкологічних захворювань.

У медичній сфері:
Забезпечення посилення профілактичної спрямованості медичних послуг 

з репродуктивного здоров'я для  кожної цільової групи.
Впровадження стратегії надання послуг з репродуктивного здоров»я 

лікарями загальної практики та сімейними лікарями.
Забезпечення якісної медичної допомоги у сфері репродуктивного 

здоров'я та планування сім'ї відповідно до протоколів її надання.
Забезпечення рівних для чоловіків та жінок репродуктивних прав, 

включаючи поінформований вибір та доступ до служб охорони 
репродуктивного здоров'я.

Забезпечення поліпшення доступу до медичних послуг підлітків, 
сільського населення.

Продовження розробки та впровадження технологій і практики у сфері 
репродуктивного здоров'я на основі науково доказової медицини.

Поліпшення матеріально-технічного забезпечення закладів охорони 
репродуктивного здоров'я.

Удосконалення та оптимізація системи планування сім'ї в Україні.
Розробка стратегії з питань забезпечення населення засобами запобігання 

небажаній вагітності.

У кадровій сфері:
Розробка та впровадження системи підготовки сімейних та лікарів 

загальної практики з проблем репродуктивного здоров'я і планування сім’ї.
Удосконалення навчальних програм з до дипломної та післядипломної 

підготовки фахівців шляхом включення розділів з питань репродуктивного 
здоров»я та планування сім'ї.

Підвищення рівня професіональної підготовки фахівців, які надають 
медичну допомогу у сфері репродуктивного здоров'я шляхом впровадження 
системи безперервного професійного розвитку.



Удосконалення системи управління у закладах охорони здоров'я.

У сфері співробітництва та координації:
Розробка та впровадження дієвих механізмів управління і координації 

міжгалузевих та між секторальних ( державного, приватного, громадського 
секторів) зусиль з метою ефективної реалізації Програми.

VІІІ. Фінансово-економічне обґрунтування.
Фінансування   районної  програми «Репродуктивне та статеве здоров'я 

населення Бердичівського району до 2021 року» планується здійснювати за 
рахунок Державного бюджету України, бюджетів сільських та селищної рад, 
а також за рахунок інших джерел, не заборонених чинним законодавством.

Орієнтовний обсяг фінансування районної програми «Репродуктивне та 
статеве здоров'я населення Бердичівського району до 2021 року» – ( в межах 
кошторисних призначень на утримання лікувально-профілактичного 
закладу).

ІХ. Очікувані результати
Показник стану здоров'я:
Підвищення показника народжуваності до 9,8 на 1000 населення.
Зниження рівня материнської смертності до 12,4 на 100 тис. народжених 

живими.
Зниження рівня малюкової смертності до 7,6 на 1 тис. народжених 

живими.
Зниження частки вагітних з анемією до 15,0 на 100 вагітностей.
Зниження рівня захворювань статевих органів у підлітків до 122 на 10 тис. 

відповідного віку.
Зниження захворюваності на сифіліс до 27,4 на 100 тис дорослого 

населення.
Зниження захворюваності на рак шийки матки до 18,5 на 100 тис. 

населення.
Зниження захворюваності на рак молочної залози до 70,7 на 100 тич. 

населення.

Показники способу життя:
Зниження частоти абортів у жінок  репродуктивного віку до 14,8 на 1 тис. 

жінок відповідного віку.
Досягнення до 60% дітей, які перебувають на грудному вигодовуванні до 

6-ти місячного віку.
Підвищення використання надійних сучасних засобів запобігання 

небажаної вагітності до 20%.
Зниження рівня абортів серед дітей  підліткового віку до 3,3 на 1 тис. 

відповідного віку.
Зниження показника підліткової вагітності до 10,3 на 1 тис. дівчат 

відповідного віку.



Показники Програми та послуг:
забезпечення 98% вагітних антенатальним доглядом;
забезпечення 100% впровадження клінічних протоколів;
забезпечення дотримання стандартів лікування у 100% випадків

   звернень з приводу ІПСШ;
забезпечення щорічного огляду чоловіків на ІПСШ;
забезпечення можливостей андрологічного обстеження чоловічого

населення, в тому числі підлітків.

Заступник голови ради                                        О.А. Рудик
 


